dum tepestates esse ex literis Auriæ didicit: atq; ita Genuam est profectus. Excepit eum hospitio Andreas in suburbanis hortis, quos regio apparatu ita instruxerat, ut discedenti Cesari ea ornamenta dono daret. Erant enim aulea serica, & intertexti auro & purpura lecti, itemq; exquisita artis signa & tabule: quæ omnia eo nomine suscepit, ut ea hisdem in cubiculis & conclauibus, sibi reuersuro in Italiam asseruari, uerecundè & comiter iuberet: nec multò post oram soluit, prouectusq; ad Stachades insulas, quarum primæ Massilia portum efficiunt, biduo ibi constitit. Attulere ei dona tenerissimi commeatus, Tendanus Comes, Gallicæ classis præfectus, atq; item trierarchi. Suborto demum secundo uento, in altum uela dedit, & paucis diebus in Hispaniam peruenit. Eodem quoq; tempore Clemens uia Flaminia Anconam est profectus. Eam urbem paulò ante per simulationem Turcici belli præsidio occupatam, Pontificie ditionis ficerat, reductis in ordinem decurionibus, qui arrogantius quàm deceret, libertatis nomen præferentes, Pontificum imperia contenebāt: ea de causa suspectos ciues relegandos curauerat, donec arcem loco opportuno conderet, ut ordinata demum Repub. nobilissimo emporio, sua libertas non soluta ad arbitrium multitudinis, sed astricta æquisimis legibus redderetur. Inde Pontifex Deipara Virginis Lauretanæ templū adiuit, & ad aram maximā miraculo, & uetustate memorabilem, sacra confecit, modicisq; demum itineribus per Reatinas, & Septempedanos, qui Sæscuerinates hodie dicuntur, & Camertes, in Urbem est reuersus. Ineunte æstate eiusdem anni, cre-

bris nuntijs allatum est Turcarum classem Gallipoli
 eductam, in Peloponnesum cursum tenere. Nec multo
 post Mædocius qui Corone in præsidio erat, Petro To
 letano proregi Neapoli literis significauit, se terra
 mariq; uehementer obsideri, sed egregiè defensuram
 urbem, dum alimenta suppetere. Verum capitum om
 nium in tanta ratione, nequaquam tantum frumenti, &
 reliqui commeatus omnino reperiri, ut id tota æstate
 suffecturum existimaret. Proinde Cæsarem etiam atq;
 etiam monebat, ut ante omnia Græcorum studio & uo
 luntati, quæ esset mirifica, deesse nollet, si Coronem de
 fendi uellet, & ad id maiores copias summitteret, faci
 le sperari, ut Turcæ rebellantibus Græcis tota Pelo
 ponneso, paucis exceptis arcibus, pellerentur. Sed ab
 Auria præsertim maturam opem implorabat, adeo ut
 quum hostilis classis apparatus eleuaret uerbis ut cer
 ta spes parandæ uictoriæ inijceretur, etiam cum mou
 ret, ut datæ sibi fidei memoriam retinere uellet. His re
 bus cognitis, Cæsar Auria præcipit, ut classem instruat,
 ad id pecuniam curari iubet, & duodecim triremes,
 quas Aluarus Bazanius in Hispania ædificarat, se cõ
 tinuò transmissurum pollicetur. Igitur coactis circiter
 triginta onerarijs nauibus, & uiginti septem triremi
 bus, Auria Neapolim uenit. Ibi ueterani Hispani, qui
 efflagitatis stipendijs ab authoritate Vastij, proregis
 discesserant, occupatq; Aversa urbe & fœdè direpta,
 magna detrimeta circumiectis Campaniæ oppidis in
 tulerant, persoluto stipendio nauibus sunt impositi. Ro
 derico Maccio duce, qui erat castrorum præfectus.
 Conscendit & triremes cum manu nobilium milium

Fædericus Toletanus, ipsius proregis filius adolescens,
 ut eo sacro bello prima militiæ rudimenta deponeret.
 Vastius ipse, qui se iturum dixerat, suborto uentris pro
 fluuiio, Neapoli substitit. Euère qui crederet dolore cõ
 tumeliæ adductum potius, quam occupatum morbo,
 ea expeditione maritimam operam præstare noluisse:
 quoniã nuper, Bononiæ dum fœdus miretur, sibi præ
 latus esset Antonius Leua, articulari etiam impeditus
 morbo, qui in Italia, si bellum ingrueret, fœderatorum
 omnium esset imperator. Dum hæc paratur, Anarcas,
 ut Coronorum animos confirmaret, ne desperatis au
 xilijs durius sibi consulerent, Christophorum Pallau
 cinum in familiam Auriam adoptatum, expediti &
 maximè pugnacis ingenij iuuenem, cum uelocissima
 trireme Coronem misit. Is interdiu per mediam Turca
 rum classem directa prora in portum inuectus, obse
 sos ingenti alacritate compleuit, nec multo post inspe
 ctis & diligenter exploratis rebus omnibus, ut de ho
 stium consilijs ac uiribus certiora ad Auriam deferret
 meridiano ferè tempore improuisus erupit, felici auda
 cia inter medias hostium stationes elapsus, adeo ut spe
 ctaculum miraculo proximum cunctis præberet, &
 persequentes uelis & remis, extèto maximè cursu si
 straretur. At Auria è Neapoli Messanam prouectus,
 ubi de maritimis terrestribusq; hostium copijs, & de
 apparatu numeroq; triremium certius didicit, omnem
 spem & rationem inferendi præsidij in celeritate posi
 tam ratus, nequaquam expectato ab Hispania Baza
 nio in Græciam cursum intendit. Audiebat enim præ
 donum accessione quotidie adaugeri hostium classem,

Morumq; præsertim archipiratam Alexandrinum ex-
pectari, cuius consilio ac disciplina, præfecti Turcæ in
omni eius belli administratione uterentur. Quum ve-
rò Zacynthum uenisset, docentibus Venetis, aliquan-
to ampliorem & instructiorem quàm putarat, clas-
sem hostium ad Coronem stare comperit. Nam Laphi-
beium Gallipolis Sanzacum, cuius præfecturæ maris
imperium esse consuevit, & Solymanum Acarnanem,
Morumq; ipsum circiter octoginta triremes coegisset,
magnumq; numerum propugnatorum ex Ianizerorum
ordine in triremes distributum esse referebant, adeo
ut nostros, nisi pleniore uento uterentur, Ottomanica
classe impares futuros esse iudicarent, & nonnulli
propterea triremes Hispanicæ omnino expectandas
atq; euocandas arbitrarentur. Ceterum Andreas, in
classe stationeq; hostium certius exploraret, Christophorum
Auriam cum insigni sua trireme speculatum
misit, is quum Acritem promontorium superasset in pro-
ximo sinu uniuersam classem conspexit iuxta litus,
obuersis ad terram puppibus longo ordine collocatis,
confestimq; inde, persequentibus Turcis, ad Auriam re-
uersus, retulit duplo ampliorem triremium numero quàm
antea ad Coronem uidisset hostes adauctos, eosq; uide-
ri non alio consilio sub Acrite in statione consistere,
quàm ut conflingerent, quum nostri superato pro-
montorio ad Coronem prouerterentur. At Auria, qui
neque Bazanium expectabat, neq; multum ea hostium
classis amplitudine terrebatur, nihil cunctari, & in-
stituti itineris cursum tenere constituit. Itaque sub
orientibus Etesijs, qui uenti astate pomeridianis ho-

ris ab occidente perflare consueuerunt, nostri hoc or-
dine acie instructa Acritem superant, & recto cursu
ad Coronem deferuntur, antecedeabant duo maximi ga-
leones, quorum nauigiorum formam alio loco descri-
psimus, alterum ipse Auria magno sumptu edificarat,
alterum pari magnitudine adduxerat Belhomius Sicia-
lus, his erat iniunctum, ut in laeuam uela conuerterent,
& quum hostium classis à littore prouerteretur, deie-
ctis ancoris medio inter utranque classem loco con-
sisterent, ut quum opus foret, tormenta, quæ erant
eximia magnitudinis, in aduersam disploderent, hos
onerariæ naues plenis uelis sequebantur, in tergo suæ
re triremes omnes latissima fronte onerariarum agmen
cogentes, dextrum cornu Pontificiæ Rhodiæq; trire-
mes, quibus præerat Saluiatus, laeuum Antonianæ ho-
sti proximum obtinebant, mediam uerò aciem ipse
Auria tenebat. Turcæ ad primum conspectum à lit-
tore non discedentes, procul tormenta emittere, &
demum prouchi cæperunt, ut ex propinquo rem ge-
rerent, cohortante ante alios Moro, qui audentius in
nostrorum latera, & denique in terga uertebatur.
Nam nostri, quum propositum suum tenerent, & ni-
hil in laeuam conuersis prorsus recta ad Coronem con-
tenderent, fugæ speciem præbebant, eò præsertim,
quòd triremes à dextro cornu, metu tormentorum ad-
ductæ in altum magno capto circuitu ferebantur, & ple-
ræq; aliæ ex media, Antonianaq; acie onerarias con-
secutæ, confusius quàm deceret, inter eas sese insinua-
bant, quanquam nullum prope detrimentum ab ho-
stium tormentis acciperent, nec galeones cursum inter-

niserant, quum consistere debuissent. In ea perturbatione nostræ classis, Morus Luphtibeius est cohortatus ut pulcherrimæ occasione non deesset, sed illo contentius & consideratius prouehente sese, Auria ab orijs triremes explicauit, & ad Coronem secundo loco est deuectus, duæ onerariæ implicatis inter senis, quum cæterarum cursum æquare non possent, tergo hæserunt, ad has opprimendas extemplo missa hostium classis aduolauit. Tum uerò Hispani, quam pro sua uirtute, uti deserti, & negotij nauades infano pauore conterriti, in scaphas desilierunt, ut nostros consequerentur, in suam Hermosillam ipsius scortum cum magno auri pondere demiserunt alteram Petri Sarmenti signifer desilierat, nonnullarum dictu, quanquam natate nescirent, quòd eos periculi non caperent, in mare præcipientes se dabant, nostros enatando perfrugerent. Andreas conuersatoria à scaphis funium oram sibi porrigi magnis petebat, ut onerarias remulco attraheret, sed illiquaquam funis caput attulerant, ut qui erepto collo tantum de fuga occupati metu cogitassent. Turcæ scaphas opprimunt, & circumiecta triremes corona, onerarias adoriuntur in minorem nauem penites: Hispanis, quod nunquam aliàs acciderat, mos despondentibus, eam capiunt, ex hac multis interfectis in excelsiorem transcendunt, in ea cruciatur editur prælium: nam amissa prora & medio per Hermosilla ad puppis castellum se receperat, & ab carina ferreo tormento saxea pila ingens emissa, mes duæ, interfectis ad triginta Turcis uehementer

affluerat. At Auria perturbato sed ingenti animo, ignominie loco ducens, si in oculis nostrorum naues circumuentæ atque expugnatae caperentur, cohortatus trierarchos, ut proras conuerterent, & remis contenderent ad opem ferendam, in hostes cursum intendit. Id conspicati Morus, & Luphtibeius, & Solymanus, quòd iam pleniore Fauonio ad Coronem sensim detraherentur, & ab ingenti colubrina, quæ in turre erat constituta, emissæ pile ad ipsorum triremes uel in triummillium spatio perueniebant, magno tumultu explicare remos, & desertis nauibus se recipere cœperunt, in eos Auria ad sexaginta pilas ferreas cõtorfit, & in multo spatio continenter diuerberatis eorum puppibus est persequutus, iam Antonio Auria ad oppugnandas onerarias conuerso. Ibi Hispani, qui ægerime pugnam sustinebant, quum Turcis, uti paulo ante ipsis acciderat, commutata fortuna, animus concidisset, in medio nauis potè repugnare audacius cœperat, & Antoniani mirabili celeritate undiq; scandentes in summa castella, euasere, in ea contentione trecenti ferme Ianizeri, qui singulari uirtute naues occuparant, à suisq; deserti fuerant, interfecti aut capti sunt. In his fuit Iusuphius senex, mille Ianizeris præpositus, quæ Auria sericeis uestibus, atq; aurea torque donati ut ad similem quoq; libertatè hostis prouocaret, ad Methonè sine pretio dimisit. At præfecti classis, uti postea cognitum est, ad grauissimas uerborum contentiones descendunt, cum Luphtibeius à Moro, Solymanoq; Acarnane, deniq; ab omnibus increparetur, quòd cupientibus militibus, & singulis obtestantibus trierarchis, æquissima

conditione dimicare uoluisset, sed ille secretiora mandata à Solymano imperatore sibi data dicebat, ut omnino seruaret classem, atq; omnem pugna aleam sibi deuitaret. Interea, dum ad onerarias naues pugnantur, Mendocius in deserta hostium castra erupit: nam conspicua nostrorum classe, atq; inde magno timore concepto, terrestris exercitus, nequaquam plane collis uasis effugit: in his castris non exigua copia comestus & castrensis suppellectilis est reperia. Itaq; ad dreas re feliciter gesta, frumentum, uinum, & reliquos comestus magnam copiam, tormentarij; puluerisq; dos plures exponit. Macicae, cohortibusq; eius urbem studendam tradit, Græcos consolatur, hortatur ut ea obsidionis & belli incommoda patienter ferant. Caesarem enim in ea præcipue cogitatione uersari, inueniente uere, terra, mariq; in Peloponneso cum Turcis bellum gerat, eumq; nihil ducere honestus, aut gloria splendidius, quam benemerita de se Christiani nomine Græcorum gentem, ex diuturna seruitute lætissimam restituere libertatem. Fucere qui existimant Turcas uniuersa classe exui ea die facile potuisse, Auria Bazantianis trirèmes expectare, quam imperatoris uiribus à Messana festinare maluisset: sed alij cogitauerunt, grauiore tectioreq; consilio in freto Siciliæ oppugnare substituisse dicebat, ne Italia littora penitus omnino uali præsidio nudarentur. Neq; enim uniuersas trirèmes in unius pugnae periculum deuocari Caesar uolens utpote qui nequaquam præclare exploratam habere Gallorum uoluntatem, qui augenda atq; adornanda classi ad Masiliâ toto eo anno magnopere studuisse

At Auria uetere exercitu in naues imposito, à Corone discedens, ad insulam Ticanussam, quam Teneticâ hodie uocant, supra Acritem constitit, ratus Methonensium portu egressuros hostes, ut prælio contenderent. Sed quum nullis artibus elici, neq; tuto oppugnari possent, uti erant mole ipsa turribusq; protecti, Corcyram uenit, atq; inde Messanam est reuersus. Nec multis inde diebus, Morus, quum Venetis onerarijs nauibus, quæ mercaturæ causa Syriam petebant, insidiaretur, cum Hieronymo Canali apud Cretam nocturno prælio cõfluxit, ex tredecim Mori trirémibus, quatuor perfractæ demersæq; sunt, tres captæ, reliquæ magna ex parte remigibus nudatæ Alexandriam ex fuga petierunt, in his trecenti ferè Ianizeri, qui Memphim deportabantur, itemque ad nulle Turcæ ex nauali turba interfecti: neque enim Veneti prædonibus parantur, quod catenatis seruis ad remum minimè utantur: unus ferè omnium Morus, quum nomen profiteretur, iam graui uulnere transuersa fronte suscepto, seruatus est, & cura ingens adhibita, accitis medicis ut sanaretur:ambo enim mutui erroris ueniam deprecantes, egregia simulatione testabantur se similitudine trirémium, & falsa de hoste coniectura deceptos: nam Morus pro Aurianis Venetas se adortum fuisse prædicabat, Canales uerò se pro Moro Barbarussam credidisse, qui tres Venetas trirèmes superioribus annis interceptisset. Nec Solymanus eam iniuriam iniquo animo tulit, Venetoq; legato ad Byzantiû, demissa & in erroris excusatione cõposita oratione satisfactere cõtendenti, Canalem rectè militanterq; fecisse re

spondit, qui uim illatam fortissimè repulisset. Ex Ca-
 rianis uerò tres triremes Adurnio duce, quæ omnia
 postremæ in ora Brutiorum uecturæ & mercimor-
 causa aliquandiu hæserant, ad Palinurum à Sina præ-
 done, cui Iudæo cognomen fuit circumuentæ capti-
 sunt. Sub id tempus Clemens Pontifex Catharinam
 niore Laurentio Medice genitam, Henrico Franci-
 regis filio despondit, appetentq; colloquium regi
 Masiliam, ut ibi nuptias insigni conuentu habito
 lebrarent, nauigare constituit. Maxime decorum eis
 sibi futurum rebatur, si qui Cæsaris filiam domi-
 tanquam nurum erat habiturus, regiæ quoq; et lo-
 nobilissima stirpi suum sanguinem inseruisset. Ea
 nitas uti ambitiosius expetita, atq; id maxime col-
 quium importuno tempore quesitum, uehementer
 faris animum commouit, adeò ut minores quoq; præ-
 cipes, & Italiæ totius populi magnopere terrentur.
 quasi Pontifex, qui dudum tanta prudentiæ cum lo-
 de, afflictæ euasisset, Italiæ pacem atque ocium
 perisset, deprauato demum animo & commutata
 luntate, renouandi belli causam esset præbiturus. Co-
 stabat enim Cæsarem, urbe Mutina Alfonso Al-
 no adiudicata, adeò Clementis animum perturbat
 ut pleriq; eam iniuriæ molestiam, quam nec ille su-
 lanter deuorasset, alienato planè stomacho perco-
 minime posse existimarent. Sed Clemens qui cõstia
 assiduis cogitationibus euigilata terminarat, magis
 bi artificio, & temperamento Cæsaris pariter, et
 cisci regis amicitiam tuendam esse arbitratur, pe-
 culosum enim esse prædicabat unam tantum amicitiam

colore, quæ cum alias excluderet, durissimæ seruituti
 proxima uideretur: Pontificiæ siquidem dignitatis &
 equitatis esse, communem se omnibus parentem atq;
 beneuolum profiteri, neq; adeò Gallorum regem tanti
 nominis, & qui Christianæ religionis sæpius defensæ
 propagatæq; titulos præferret, contemnendum existi-
 mare, ut colloquium cupienti pieq; petenti, quum id
 ipse bis Cæsari dederit, omnino denegetur. Anne ali-
 ter excindi aboleriq; posse Lutherana hæresis malus
 quam si Franciscus concilio faueat, autoritate & ui-
 ribus adsit, & in eam præsertim causam, sensus, & cõ-
 silia Gallicæ plena pietatis, cum Cæsare coniungat? se
 profectò ea mente in Galliam proficisci, ut pacem atq;
 ocium confirmaret. Quid enim alicuius à natura sua,
 & quid deniq; stultius, quam pacem euertere, qua ipse
 ante alios tantopere gauderet, & ut ea diu frueretur,
 cum acerbissima rerum omnium conturbatione, sum-
 ma uitæ, & dignitatis pericula subisset? Proinde time-
 re & malignè suspicari desinerent, qui sua in rempub.
 merita minime nossent, aut qui superioribus tempori-
 bus essent perpeßi, obtuso, uel ingrato ingenio mini-
 me meminissent. Igitur inclinante ætate, Ioãnes Stuar-
 dus Albanicæ regulus cum uiginti triremibus è Masilia
 ad portum Veneris uenit: eius uxor, Catharina spon-
 se matertera erat, ipseq; iungendæ affinitatis auctor,
 & sponsalium præcipuus interpres extiterat. Itaq; Al-
 banicus sponsa ad Niceam Prouinciæ mari deuecta: ut
 ea inde terrestri itinere Masiliam perueniret, conuer-
 sis inde uelis, Liburnum est profectus. Iam Clemens per
 Etruriam Pisas uenerat, expectataq; idonea tempesta-

te, quum ad mare descendisset, triremes Gallicæ con-
scendit, affuere ex composito à Messana redeuntes
sua quisq; classe, ipse Auria, Aluaresq; Bazanius, et
Saluiatus, qui ante portum decurrentibus cum insigni
ornatu uexillorū triremibus, displosisq; omnibus in-
mentis, Pontificem consalutarunt. Eo die qui ipsi om-
niū latissimus fuit, Clemens ad Herculis Monæci por-
tum, qui Vill. francha dicitur, præstantibus Euris, et
inde biduo post Masiliam peruenit. Exceptus est
Anneo Memorantio regiæ familiæ magistro, incredi-
bili apparatu sumptuq;: postridie rex ipse cum Els-
nora regina tribusq; liberis affuit, totius Gallie nobi-
tatem trahens. Nec multò post in solenni Cardinalium
episcoporumq; cõfessu, medius inter liberos in genu
procumbens hilari osculo exceptus alleuatusq; et
Orauit tum Latine et luculenter Ioannes Bellam
scopus Parisiensis, quum cum congressum summe ho-
citatatis, maturū iam publicæ pacis fructum, se his Chri-
stianorum rebus, allaturum om̄naretur. Grauis
inde consultationibus extracti aliquot dies, tanto es-
siliorum silētio, ut ne arbitrum quidē, qui lumen pro-
ferret, nocturnis colloquijs admitterent: ipsorum et
cubicula paries tantum cum secretis foribus dirimēte
Fama erat utrunq; mutuis cum lachrymis recentis
lamitates defleuisse, repetisseq; origines antiquarum
consiliorū, ueluti uno ordine connexis erroribus, et
bus demum in tantas carceris miserias decidissent. Ne-
decerant curiosi abditarum rerum interpretes, qui
tiliter excepta auribus, aut ingenij libidine cõflecta
merando, Clementi grauē inuidiā apud Cæsare col-